3 de maio de 2007,  pela Resolução no 41/2007,  do seu Conselho de Ensino, 
Pesquisa e Extensão. A matriz curricular do curso foi aprovada por esse mesmo 
Conselho em 18 de dezembro de 2007, pela Resolução no 94/2007, que definiu 
para o curso a integralização curricular mínima de 2.820 (duas mil oitocentas e 
vinte) horas e quatro anos de duração.

A  UVA  oferece,  desde  1996,  o  curso  de  Graduação  em  Ciências 
Biológicas, na modalidade licenciatura, e a sua infraestrutura de salas de aula e 
laboratórios, bem como o corpo docente constituíram a base para oferta do novo